1777 yılından itibaren Anadolu’da da uygulamaya konulan kiraya
verilmesi uygulaması ancak II. Mahmud döneminde tamamlanmış, 1824 yılında bütün
menzilhaneler kiraya verilmiştir. Bu çerçevede menzillerin masraflarını temini amacıyla halkın
Ref’i Menzil bedeli adı altında bir meblağ ödemesine karar verilmiştir13. Bu karara göre H 1254
(M. 1838-1839) yılında Adana menzilinin ref’-i menzil bedeli 12.925 kuruştur14. Daha sonra
masrafların artması ve parada yaşanan değer kaybına binaen kirahanenin ref’-i menzil bedeli
47.000 kuruşa yükselmiştir. Bu meblağın iki taksitte ödenmesi sağlanmıştır15.

312.
32 Hacıların aldıkları malzemeler içerisinde ekmek, et, sadeyağ, arpa, saman, katran yer almaktadır. Ayrıca yol için et,
sadeyağ, sabun gibi malzemeler almışlardır. Münir Atalar, “Hac Yolu Güzergâhı ve Masrafı (Kara Yolu, 1253/1837)”,
OTAM, Sayı: 4, Ankara 1993, s. 60.
33 Kelime manası olarak surre para kesesi demektir. Osmanlı Devleti’nde Mekke ve Medine’ye gönderilen para, altın
gibi değerli birçok şeyden oluşan hediyelere surre adı verilmektedir. Bunun düzenlenen törene ise Surre Alayı
denilmektedir.

Geniş bilgi için bakınız: Münir Atalar, Osmanlı Devleti’nde Surre-i Hümâyûn ve
Surre Alayları, s. 97-100.
34 Seyhan nehri üzerinde 319 metre uzunluğunda 21 gözlü bir köprüdür. Bugün 14 gözü sağlam olan köprü Roma
İmparatoru Hadrianus tarafından 117-118 yıllarında inşa edilmiştir. Yılmaz Kurt, XVI. Yüzyılda Adana Tarihi, s. 226.
35 H. 1147 (1734-1735) senesinde nehir üzerindeki taş köprünün korkulukları yıkılmış ve hacıların geçtiği yol zarar
görünce maliyeti Adana dönüm, duhan mukataasından karşılanmak üzere Adana ayanı Mustafa Ağa marifetiyle tamir

Fakat Adana menzilinin diğer
menzillere olan uzaklığı verilirken Misis menziline olan uzaklığının da kaydedildiği defterler
vardır46. Kurdkulağı ve Dölek menzillerine bulunduğu konumu itibariyle devamlı surette beygir
verilmiştir. Her iki menzile ile olan ulak trafiği arasında çok büyük bir fark yoktur. Mesela H.
1118 (1706-1707) ruz-ı hızırından 1119 (1707-1708) ruz-ı hızırına kadar geçen bir yıllık
süreçte Kurdkulağı menziline sürücülerle birlikte 905 beygir verilirken Dölek menziline 769
beygir tahsis edilmiştir47. H. 1120 (1708-1709)-1121 (1709-1710) yılı için ise Kurdkulağı
menzili için bu rakam 796, Dölek menzili için ise 701’dir48. Ancak bazı dönemlerde her iki menzil
arasında az da olsa işlerlik farkı ortaya çıkmıştır. H. 1123 (1711-1712)-1124 (1712-1713)’de
Adana menzilinden Kurdkulağı menziline 1.312, Dölek menziline 1.258 beygir verilmiştir49. H.
1136 (1723-1724)-1137 (174-1725) yılında ise fark neredeyse iki katına çıkmış olup,
Kurdkulağı menziline 1.582, verilirken Dölek menziline ise 971 beygir tahsis edildiği
görülmektedir50. Bu sayının değişmesinde Osmanlı İran savaşlarının etkisinin büyük olduğu
görülmektedir51.

Görevli kişi Mustafa adlı birisi olup ferman Adana dahil yol
üzerindeki bütün yöneticilere gönderilmiştir61.

Bu kadar işlek bir yerde ve tarik-i cadde üzerinde bulunan menzilin 18. yüzyıl başlarında
ortalama gideri 1622,5 kuruş olup bu meblağın 870 kuruşu Adana hassı gelirlerinden
sağlanmaktadır. Bu meblağın 870 kuruşu 1118 (1706-1707) yılında Adana kazası halkı
tarafından avarız ve nüzûl vergileri mukabili ödenmektedir62. Tabii ki bu meblağ, zaman
içerisinde menzilin hizmet verdiği çerçevenin artması, azalması veya enflasyona bağlı olarak
değişmiştir. Nitekim 1671’de beygir sayısı 4 olup yıllık masrafı 390 kuruştur.

Haziran 1776 tarihli menzilci Adana
menzilhanesinde beygirlerin masrafı 797,5 kuruşa baliğdir71. Ancak Adana Şer’iyye sicillerinde
yer alan tevzi defterlerinde kazanın masrafları verilirken menzilcilere ödenen meblağlar da kayıt
edilmiştir. Tevzi defterlerine göre Adana menzilinin yılık masrafı umumiyetle 10.000 kuruştur.
Mesela H. 1162 (1748-1749) yılı tevzi defterinde menzilin birinci taksiti için 5.000 kuruş
kaydedilmiştir72. 15 Şevval 1181 tarihli bir temessükte menzilci Süleyman Beşe 1181 (1767-
1768) Martı ibtidasından başlamak üzere menzili 13.000 kuruşa uhdesine almıştır. Bu meblağın
1.000 kuruşu mutat olduğu üzere saray ve mahkemeye teslim olunduktan sonra kalan 12.000
kuruşu menzilci Süleyman Beşe’nin vekili Dellalzâde ElHac Mehmed Efendi yedinden ceste ceste
ödenmek üzere temessük verilmiştir73.

Tereke ölenlerin geride bıraktıkları malları teke tek kadı

64 BOA. MAD., nr. 3858, s. 53b.
65 1715 yılında beygir sayısı hala 12’dir. BOA. MAD., nr. 4004, s. 199.
66 BOA. MAD., nr. 4004, s. 198.
67 BOA. MAD., nr. 4004, s. 199.
68 BOA. MAD., nr. 9031, s. 93; Takviye Adana cizyesi gelirinden yapılmıştır. s. 99; H. 1145 (1732-1733) yılında Menzilci

Mehmed Beşe’ye iki taksit halinde 2.250 kuruş imdâdiyye ödenmiştir. AŞS., nr. 126,, 281.
69 BOA. C. NF., nr. 27 B 1332. Bu durum sadece Adana menzili için geçerli değildir. 1776 yılında Dölek menziline
Tarsus mukataası malından 2.500 kuruş takviye yapılmıştır. BOA. MAD., nr. 6221, s. 11-12, h. 1; tespit edebildiğimiz
kadarıyla bu takviye ilk defa H. 1157 (1744-1745) yılında yapılmış olup Adana’ya bağlı Kara İsalu Kazası’ndan takviye

yapılmıştır. Ancak emirde miktar belirtilmemektedir. Emirde dikkat çeken husus imdâdiyye bahanesi ile halkın
rencide edilmemesidir. AŞS., nr. 17, s. 127a-1.
70 BOA. MAD., nr. 18817, s. 4.
71 BOA. MAD., nr. 6221 s. 11-12.
72 Bu meblağın 500 kuruşu menzilciye borçlanılmıştır. Fakat bu tarihte Adana halkının bu meblağı ödeyecek gücü
olmadığından Adana valisi Abdurrahman Paşa Dergâh-ı Ali çavuşlarından Osman Çavuş’tan borç almak durumunda
kalmıştır. AŞS., nr. 60, h. 128; Bir yıl sonra da değişen pek bir şey yoktur. 1163 yılı menzilin birinci taksiti 3.000 kuruş
olmasının yanı sıra 130 kuruş vilayet zimmetinde alacağı vardır. AŞS., nr. 26, s. 90-1; H. 1128 (1715-1716) yılında
menzilci olan Dayızade İbrahim Ağa’da kazanın 2.500 kuruş borcu kalmıştır. AŞS., nr. 39, s. 5-4.
73 AŞS., nr. 38, h. 302; bazen tevzi defterlerinde menzile alınan saman gibi şeylerin meblağları ayrıca kaydedilmiştir.
Nitekim H. 1158 (1745-1746) yılı tevzi defterinde menzile 400 kuruşluk saman alınmıştır. Yine aynı yıl Çopuzâde
lakaplı kişiden 600 kuruş beygir bahası adı altında borç alınmıştır. AŞS., nr. 26, s.

Bu nedenle beygir alımı, sayısı kimlere ne kadar beygir
tahsis edileceği devlet tarafından tespit edilmiştir. Adana menzilinde yıllara göre kaç beygir
bulunduğu üzerinde yukarıda durulmuş olmakla birlikte şer’iyye sicillerinde menzile alınan
beygirlerin sayısını takip edemez isek de kazanın ödediği beygir bahasını tespit edebiliyoruz.
Buna göre H. 1145 (1732-1733) yılında 400 kuruş77 bir yıl sonra ise 755 kuruş vilayet
menzilciye beygir bahası ödemiştir78. Bu miktar 1158 (1745-1746) yılında 600 kuruş olup, H.
1161 (1748) yılında 1.100 kuruşa çıkmıştır79. H. 1167 (1753-1754) yılında ise menzilci Kadir
Beşe’ye 650 kuruş ödeme yapılmıştır80.

Bütün bunların yanı sıra kimi zaman menzilcilere menzilin parasının ödenememesi gibi
durumlar söz konusu olmaktadır. Bu durumda kaza ileri gelenlerinden bazılarından borç
alınmak suretiyle menzilcinin parası ödenmeye çalışılarak menzilin işlerinin aksamasının önüne
geçilmeye çalışılmıştır. Tevzi defterlerinde menzile dair ödemeler, alacak-verecek ve borç
kayıtlarını tevzi defterlerinde bulmak mümkündür81. Mesela H. 1143 (1730-1731) yılında
menzilin 3.000 kuruşu ahardan borç alınmıştır82. H. 1145 (1732-1733) yılında Hacı Ahmed
Ağa’dan 1.500 kuruş borç alınmıştır. Yine aynı yıl menzile ödeme yapmak amacıyla 160 kuruş
borç alınmıştır83. H. 1147 (1734-1735) yılında menzilciye 300 kuruş borçlanılmıştır84. H. 1161
(1748) yılında menzilin birinci taksitinin tutarı 6.000 kuruş olmakla birlikte menzilcinin Ahmed
Paşa’ya verdiği beygir bedeli olarak 1.100 kuruş ve H. 1160 (1747-1748) yılından kalan
alacağının da tahsilinin sağlanması istenmiştir85.

74 Cemal Çetin, Ulak Yol Durak, s. 61, 74-81.
75 AŞS., nr. 39, h. 145.
76 Yaşar Baş, “XVIII-XIX. Yüzyılın İlk Yarısında Gebze Menzilhanesi”, Turkish Studies, VIII/5, (Kış 2013), s. 106-107.
77 AŞS., nr. 38, s. 66-1.
78 AŞS., nr. 38, s. 17-2.
79 AŞS., nr. 28, s. 23-1.
80 AŞS., nr. 28, s. 154-1; nr. 26, s. 154-1; Ayrıca kaza ahalisi Kadir Beşe’ye menzilin birinci taksiti için 500 kuruş
borçludur. AŞS., nr. 28, s. 74-1. Ödeme yapılmasında sıkıntı olmalı ki, bazergan esnafının borcun en azından bir kısmını
eda etmesi istenmiştir. AŞS., nr. 28, s. 13-2.
81 Bu defterlerden bazı örnekler şunlardır: H. 1143 (17301731) yılı tevzi defterinde 10 aylık menzil malı 9.500
kuruştur. AŞS., nr. 38, h. 149; H. 1153 (1740-1741) yılı taksit-i sanisi 4.000 kuruş, AŞS., nr. 136, s. 11b-1, 13b-1; H.
1156 (1743-1744) yılı ikinci taksiti 3.500 kuruş, AŞS., nr. 17, s. 16a-1; H. 1161 (1748) senesi ikinci taksiti 6.000 kuruş
AŞS., nr. 26, s. 5-1; H.1162 (1748-1749) yılı ikinci taksiti 5.000 kuruştur. AŞS., nr. 60, h. 128;
82 AŞS., nr. 38, h. 149.
83 AŞS., nr. 126, h. 189.
84 AŞS., nr. 128, h. 50.
85 Bütün bunları karşılamak amacıyla Adana menziline 2.500 kuruş takviye yapılmıştır. AŞS., nr. 28, s.

Bunun için gereken meblağ olan 2.950 kuruş Adana Sancağı’ndaki kazalara pay edilmiştir. AŞS.,
nr. 126, h. 189.
87 Mesela bu anlamda Ahmed Ağa mübaşir olarak 29 Temmuz 1734 tarihli emirle görevlendirilmiştir. BOA. MAD., nr.
3999, s. 125; H. 1152 (1739-1740) yılında ise Dergâh-ı Ali Kapıcıbaşılarından Mustafa Ağa mübaşir tayin edilmiştir.
AŞS., nr. 134, h. 84, 131.
88 Bu meyanda bir emir 23 Aralık 1727 tarihlidir. İn’am hükmüne riayet edilmesi hükmün temelini oluşturmaktadır.
AŞS., nr. 126, h. 73.
89 AŞS., nr. 39, s. 38, h. 52; s. 42, h. 59; nr. 129, s. 33a-1.
90 AŞS., nr. 126, h. 152.; Bir başka sorun da bir menzile en yakın diğer menzilin idaresinin kötü olmasıdır. Mesela H.
1159 (1746-1747) yılında Dölek menzili ve Kurdkulağı menzili perişan olduğundan Adana menziline gelen ulaklar
Ulukışla ve Payas’a gitmek zorunda kalmışlardır. Bu ise yolun uzaması ve ulakların perişan olmasına neden
olmaktadır. AŞS., nr. 26, s. 9b-1.
91 Bu tabloya sürücüler dahildir.
92 BOA. MAD., nr. 3217, s.

Saim Yörük, XVIII. Yüzyılın İlk Yarısında Adana Kazâsı…, s. 157.
128 Saim Yörük, XVIII. Yüzyılın İlk Yarısında Adana Kazâsı…, s. 158.
129 BOA. MAD., nr. 4004, s. 200.
130 BOA. İE.ML., nr. 2581.
131 Zahit Yıldırım, 30 Numaralı Adana Şer’iye Sicil Defteri 1115/1703-1171/1757, İnönü Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, Malatya 1996, s. 268, 284.
132 Zahit Yıldırım, 30 Numaralı Adana Şer’iye Sicil Defteri…, s. 268; Bu menzilci atanmamış da olabilir. Çünkü bir başka
hükümde menzilci tayini yeniden yapılmış ve Mehmed Ağa, Esseyyid Mustafa Çelebi ve Mehmed Ali menzili ortaklaşa
idare etmek üzere görevi kabul etmişlerdir.

139 BOA. D.MKF., nr. 29301.
140 BOA. D.MKF., nr. 29372.
141 AŞS., nr. 17, s. 17a-1.
142 BOA. D.MKF., nr. 29555.
143 AŞS., nr. 23, s. 49-2; 50-2.
144 AŞS., nr. 17, s. 18a-1, 54a-1; 56b-1.
145 AŞS., nr. 26, s. 40-2.
146 Sevim Yaşa, 27 Numaralı Adana Şer’iyye Sicili H. 1160/M. 1747, Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Elazığ 2004,
s. 122.
147 AŞS., nr. 28, s. 55-1; nr. 26, s. 14-1.
148 AŞS., nr. 26, s. 24-2.
149 AŞS., nr. 28, s. 74-1; 138-2; nr. 26, s. 154-1.
150 M. Zahit Yıldırım, 30 Numaralı Adana Şer’iye Sicil Defteri… s. 109.
151 BOA. D.MKF., nr. 30027.
152 BOA. C. NF., nr. 27 B 1324.
153 AŞS., nr. 38, h. 302.
154 BOA. AE,., I. Abdülhamid, nr. 33/2511.
155 BOA. C. NF., nr. 32/1569
156 Sevim Erdem, 65 Numaralı Adana Şer’iyye Sicili H. 1200-1203/M. 1786-1789, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü, Elazığ 2004, s. 142.
157 Sevim Erdem, 65 Numaralı Adana Şer’iyye Sicili…, s. 144; Daha önce menzilci olarak Muhammed Ağa tayin edilmiş
iken 36 gün sonra sebep belirtilmeden menzilcilik görevini bırakmış ve yerine Mehmed Ağa menzilci naspedilmiştir.
Feyzi Kaplan, 6 Numaralı Adana Şer’iyye Sicili (H. 1203/M. 1788-H. 1204/M. 1789), İnönü Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, Malatya 1996, s. 203.
158 Feyzi Kaplan, 6 Numaralı Adana Şer’iyye Sicili…, s. 144.
159 BOA. C:ML., nr. 393/16094.
160 AŞS., nr. 39, s.